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دبیر جشنواره کتابخانه های خانگی بر ظرفیت مجتمع های مسکونی برای ایجاد این کتابخانه ها تاکید کرد و گفت: کتابخانه های خانگی نمی تواند رقیب کتابخانه های عمومی باشد. به 

گزارش ایبنا، حسن احمدی افزود: کتابخانه  های خانگی ،فرهنگ کتاب خوانی را توسعه و به افراد پُر مشغله امکان می دهد تا به کتاب، بدون هزینه و آسان  تر دسترسی داشته باشند. وی تصریح 
کرد: متاسفانه، برخی کتابخانه های عمومی، عملکرد قابل توجهی ندارند و برخی کتابداران، مانند کارمندان به کار خود نگاه می کنند که موجب کاهش استقبال مخاطب شده است.

 کتابخانه های خانگی
فرهنگ کتاب خوانی را توسعه می دهد 
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...مشاوره حقوقی
 

پرسش: شناسنامه من در سال 1349 
مفقود شد. من شناسنامه المثنی گرفتم، 
اما به تازگی خبردار شدم که فرد دیگری، 
آن را پیدا و در این مدت از شناسنامه 
ــت. اولًا، چطور  ــرده اس سوءاستفاده ک
چه  ثانیاً،  کنم؟  شکایت  او  از  توانم  می 

مجازاتی در انتظار این فرد است؟
پاسخ: استفاده از شناسنامه دیگری به عنوان 
شناسنامه خود و سرقت هویت او، جرم است. 
برای شکایت از شخصی که از شناسنامه 
شما سوءاستفاده کرده است، به دادسرای 
محل وقوع جرم مراجعه کنید. محل وقوع 
ــرم، محلی است که در آن از شناسنامه  ج
ــده است. مثاً، اگر  شما سوءاستفاده ش
سوءاستفاده کننده با شناسنامه شما ازدواج 
کرده است، برای شکایت از او به دادسرای 
محلی مراجعه کنید که دفتر ثبت ازدواج در 
حوزه قضایی آن قرار دارد. با توجه به گسترش 
استفاده از شناسنامه متعلق به دیگران و 
ــذار در سال  سرقت هویت آن ها، قانون گ
1370، برای حفظ اعتبار شناسنامه، »قانون 
تخلفات، جرایم و مجازات های مربوط به اسناد 
سجلی وشناسنامه« را تصویب کرد.  ماده دو 
این قانون بیان می کند:»اشخاص زیر به حبس 
از 91 روز تا یک سال یا به پرداخت جزای نقدی 
از 200/000 ریال تا 1/000/000 یا 
به هر دو مجازات محکوم می شوند. الف – 
اشخاصی که در اعام ولادت یا وفات یا هویت 
بر خاف واقع اظهاری نمایند. ب- اشخاصی 
که عالماً و عامداً پس از رسیدن به سن 18 
سال تمام از شناسنامه مکرر استفاده نموده یا 
به دریافت شناسنامه مکرر برای خود یا مولی 
علیه و یا به دریافت شناسنامه موهوم مبادرت 
کنند و یا از شناسنامه دیگری خواه صاحب آن 
زنده و یا مرده باشد به نام هویت خود استفاده 
نمایند. افرادی که شناسنامه خود را در اختیار 
ــرار دهند و به همان  استفاده کنندگان ق
مجازات محکوم می شوند. ج- ماما یا پزشکی 
که در مورد ولادت یا وفات گواهی خاف واقع 
صادر کند. د- اشخاصی که در مورد ولادت یا 
وفات شهادت دروغ بدهند و شهادت آنان در 
تنظیم دفتر ثبت کل وقایع و یا وفات مؤثر واقع 
شود. تبصره – در کلیه موارد مذکور در فوق ، 
مرتکب در صورت تکرار به حداکثر مجازات 
مقرر محکوم  خواهد شد.« قانون مذکور برای 
برخی اقدامات دیگر نیز، مجازات تعیین 
کرده است. از جمله برای دریافت شناسنامه 
المثنی از سوی کسانی که شناسنامه اصلی 
آن ها مفقود نشده است، مهر کردن غیر مجاز 
شناسنامه های معتبر توسط هر یک از کارکنان 
دولت، اعم از لشکری و کشوری و همچنین 
کارکنان مؤسسات عمومی و شرکت های 
دولتی و مؤسسات وابسته به دولت و بانک ها 
و نهادهای قانونی واستفاده از اسناد سجلی 

فاقد اعتبار یا پذیرش آن اسناد.

...گزارش
انتشار 3766 کتاب ،طی 10 سال 

توسط »جامعةالمصطفی« 

ــش  ــژوه ــاون پ ــعـ مـ
المصطفی  جامعة 
انتشار  از  )ص( 
ــه هزار و 766  س
کتاب، طی 10 
ــر، از  ــ ــی ــ ــال اخ ــ سـ

سوی این مرکز خبر داد. به گزارش ایبنا، 
حجت الاسام والمسلمین علیرضا بی نیاز، با 
بیان این که این مرکز، متولی امر تعلیم طاب 
خارجی در ایران و در سطح بین المللی است، 
افزود: حدود 100 هزار طلبه، عالم دین و 
فارغ التحصیل، از 136 کشور، در این مرکز 
علمی ارزشمند تحصیل کرده اند  یا در حال 
تحصیل هستند که حدود ۵0 هزار نفر از 
ــراد نیز، به کشور خود بازگشته اند.  این اف
وی در ادامه ،به فعالیت بیش از هزار حوزه 
علمیه در حدود 80 کشور، تحت نظارت 
جامعة المصطفی )ص( اشاره کرد و گفت: 
بیش از چهار هزار استاد و عضو هیئت علمی 
در این مراکز وابسته یا پیوسته، مشغول 
پژوهش  معاون  هستند.  علمی  پشتیبانی 
جامعة المصطفی )ص( از فعالیت حدود 300 
گروه علمی، آموزشی و پژوهشی، در رشته ها 
و تخصص های مختلف فعال در این مرکز خبر 
داد و تصریح کرد: در جامعة المصطفی)ص( 
قریب به ۴00 رشته از دوره تمهیدی تا دکترا و از 
سطح یک تا سطح پنج حوزوی، راه اندازی شده 
است. وی اظهار کرد: از مجموعه کتاب های 
منتشر شده در این مرکز، دو هزار و ۴7 مورد 
،تألیف و یک هزار و 729 مورد، ترجمه کتاب 
به 2۵ زبان مختلف بوده است. حجت الاسام 
بی نیاز ، با بیان این که این مرکز به برگزاری 
کرسی های نظریه پردازی، آزاداندیشی، نقد 
و مناظره نیز می پردازد، افزود: تاکنون 19 
کرسی نظریه پردازی و علمی-ترویجی برگزار و 
اکنون نیز بیش از 100 طرح کرسی در کارگروه 
تخصصی برنامه ریزی شده است که هر هفته 
یک کرسی را در جامعة المصطفی)ص( برگزار 
می کنیم. وی افزود: اکنون، 61 کتابخانه در 
داخل و خارج از کشور، با 9۴1 هزار و 790 جلد 
کتاب از سوی این مرکز تأسیس شده و در اختیار 
طاب و پژوهشگران قرار گرفته است. معاون 
پژوهش جامعة المصطفی )ص( ادامه داد: 
۴92 مورد همکاری مشترک علمی-پژوهشی 
با مراکز و نهادهای دیگر در داخل و خارج از 
ایران انجام شده است که از جمله آن ها می 
توان به همکاری در نشست های گفت وگوی 
ادیان اشاره کرد. بی نیاز ، از تاسیس 91 انجمن 
علمی دانش پژوهشی در سطوح و با زبان های 
مختلف، در کشورهای گوناگون خبر داد و 
افزود: از جمله فعالیت های این انجمن ها، 
انتشار ۴7  فصلنامه، ماهنامه یا دوفصلنامه 

بوده است.

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

شاید برای جامعه علمی یک کشور، سمی 
مهلک تر از مدرک گرایی وجود نداشته باشد. 
در چنین وضعیتی، برخی افراد متمکن و فاقد 
صاحیت علمی، به خود جرئت می دهند که 
ــن، فکر و استعداد افراد توانمند را که از  ذه
قضای روزگار، احتیاج مالی دارند، به خدمت 
بگیرند تا به نام متمولان، کتابی نوشته و منتشر 
ــذاری حق مالکیت معنوی، بایی  ــود. واگـ ش
است که این روزها دامن فضای علمی کشور 
را گرفته است؛ از کتاب های تألیفی گرفته تا 
ترجمه و نگارش مقاله، می توان رد پای این تخلف 
آشکار را دید. برای بررسی این موضوع به سراغ 
دکتر سیدعباس حسینی نیک، بازرس قانونی 
اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران و مدیر 
کتاب های  ناشران  فرهنگی  انجمن  مسئول 
دانشگاهی رفتیم و از او خواستیم درباره معضل 
کتاب سازی، با رویکرد واگذاری حق مالکیت 
معنوی پدیدآورنده، به پرسش های ما پاسخ دهد. 
وی در گفت وگو با خراسان به دلایل متعددی 
برای شیوع این نوع از کتاب سازی اشاره کرد و 
از احتیاج مالی پدیدآورندگان، مقررات برخی 
ناشران دانشگاهی و معضات موجود در قوانین 
مربوط به نشر، به عنوان چند عامل از عوامل بروز 

این تخلف، نام برد.
این روزها در جامعه با معضلی به   
نام کتاب سازی روبه رو هستیم که به اشکال 
مختلفی، بروز کرده است. یکی از مصادیق این 
کار، واگذاری حق مالکیت معنوی و سفارش 
تألیف یا ترجمه کتاب به دیگری و انتشار آن به 
نام خود است. لطفاً، در ابتدای بحث، درباره 
مباحث حقوقی مرتبط با این مسئله، مطالبی 

را برای خوانندگان ما بیان بفرمایید.
کتاب سازی از مصادیق نقض حقوق معنوی 
پدیدآورندگان است. پدیدآورندگان دو نوع حق 
دارند؛ حق مادی و حق معنوی. از انواع حقوق 
مالکیت معنوی ای که وجود دارد، قانون گذار 
دو نوع حق را برای پدیدآورندگان به رسمیت 
شناخته است؛ نخست حق سرپرستی و دوم، 
حق تمامیت. حق سرپرستی به این معناست 
ــد و  که پدیدآورندگان بر آثارشان تسلط دارن

اسم شان نباید از اثر حذف و حتی، تغییری بدون 
آن چه مورد رضایت آن هاست، در آن اعمال شود. 
معنای حق تمامیت هم این است که پدیدآورنده 
بر آن چه نوشته یا پدید آورده است، تسلط دارد و 
کسی حق ندارد بدون اجازه او، تغییر یا تحریفی 
در اثر وی به وجود بیاورد. هر چند که قانون گذار 
اجازه انتشار اثر با نام مستعار و حتی بدون نام را 
داده است، اما به هر حال، انتشار اثر به نام فرد 
دیگری غیر از پدیدآورنده، قانونی نیست و این، 
حتی با اجازه پدیدآورنده هم جنبه قانونی به خود 
نمی گیرد. حقوق معنوی غیر قابل واگذاری به 
غیر و دایمی است؛ مالکیت معنوی کتابی که 
یک فرد می نویسد، محتوای آن هر چه باشد، 
الی الابد متعلق به اوست؛ حتی خود پدیدآورنده 
هم نمی تواند آن را واگذار کند. این تأکید بر عدم 
ــذاری حق معنوی، به دلیل اهمیت  امکان واگ
حرمت و جایگاه تولید آثار فکری است. این که 
افرادی با توانایی تولید آثار فکری، به دلیل نیاز 
مالی، برای افرادی که از لحاظ مالی مشکلی 
ندارند، اما برای کسب جایگاه بهتر و به دست 
آوردن امتیازاتی، نیازمند ارائه آثاری مانند مقاله 
و کتاب به مراجع ذی صاح هستند، اثری تولید 
و به نام آن ها منتشر کنند، باعث بی نظمی و 
اختال در تولید دانش، فرهنگ و هنر خواهد 
شد و به همین دلیل، قانون گذار از چنین اقدامی 
حمایت نمی کند. برخی مواقع، مراکز حقوقی یا 
افراد حقیقی، اقدام به سفارش اثر می کنند و از 
پدیدآورنده می خواهند که با ویژگی های خاصی، 

اثر مد نظر آن ها را تولید کند.
مانند برخی استادان دانشگاه   
که یک کتاب خارجی را به قطعات مختلف 
تقسیم می کنند و برای ترجمه به دانشجویان 
می دهند و در نهایت، ترجمه های انجام شده را 
به هم متصل و به نام خودشان منتشر می کنند!

دقیقاً! این یکی از حالت هایی است که در آن 
سفارش اثر داده می شود و کاماً خاف قانون 
است. اگر یکی از پدیدآورندگان چنین آثاری، 
خواهان مطالبه حق خود باشد، شکایت وی قابل 
طرح، پیگیری و رسیدگی است. این موضوع، 
مانند  می گیرد؛  بر  در  هم  را  مقالات  نگارش 
مقالاتی که توسط دانشجویان و استادان، به طور 
مشترک، نوشته می شود. در این موارد، گاه پیش 
می آید که استاد، اصاً در روند تولید و بازبینی 

مقاله دخالتی نداشته است، اما نام وی بالای 
نام دانشجو درج می شود؛ این حالت را دیگر 
نمی توان به عنوان اثر مشترک که در قانون ما 
دارای اعتبار است، پذیرفت. با این حال، در این 
عرصه، بیشتر تخلفات، ناشی از اقدام به سفارش 
تولید آثار علمی و ... است. در این حالت نیز، باید 
توجه داشت که گاه، فردی ایده تولید یک اثر را 
ارائه نداده و آن را از یک سفارش دهنده دریافت 
کرده است؛ مثاً، نویسنده ای که با یک مؤسسه 
انتشاراتی یا مطبوعاتی قرارداد استخدامی دارد، 
مقاله ای را بر اساس سفارش مدیر روزنامه و مجله 
و با موضوعی که او ارائه داده است، می نویسد. 
در این حالت، حقوق مادی اثر دیگر متعلق به 
نویسنده نیست، اما حقوق معنوی آن ها واگذار 

نمی شود.
آیا در این زمینه آمار یا گزارشی   
وجود دارد که بتوان فهمید چه حجم از چنین 

آثاری در جامعه ما تولید و عرضه می شود؟
آمار این قبیل آثار نسبتاً بالاست، هرچند ممکن 
است در برابر آمار کل آثار علمی منتشر شده در 
کشور، چندان رقم قابل توجهی نباشد؛ اما تعداد 
چنین آثاری، زیاد است و این خوب نیست. تا امروز 
گزارشی در این باره منتشر نشده است که بتوانیم 
عدد و رقم دقیق ارائه کنیم. متأسفانه بخش عمده 
این تخلف، در دانشگاه ها و در چارچوب همان 
رویکردی اتفاق می افتد که اشاره کردم. علت 
شیوع چنین تخلفی هم، ساز و کارهایی است که 
مجات علمی یا انتشارات دانشگاهی در پیش 
می گیرند؛ به این معنا که بسیاری از آن ها، تنها 
اثری را چاپ می کنند که پدیدآورنده یا یکی از 
پدیدآورندگان آن، عضو هیئت علمی و حتی دارای 
درجه دانشیار به بالا باشد. این رویه باعث می شود 
که حتی وقتی دانشجویی کتاب خوبی هم تألیف 
می کند، مجبور شود برای انتشار آن، از این مسیر 
پیش برود. در بخش ترجمه هم، همین وضعیت را 
داریم. در این بخش دارالترجمه ها، برای ارتقای 
کسب و کار و درآمد، سفارش ها را قبول و کتاب ها 
را برای افراد حقیقی یا حقوقی ترجمه می کنند که 

بعداً به نام فرد دیگری منتشر می شود.
آیا برای جلوگیری از این تخلف ساز   
و کار قانونی وجود ندارد؟ مشخصاً، اتحادیه 
ناشران و کتاب فروشان در برابر این تخلف چه 

وظیفه ای را بر عهده دارد؟

اتحادیه ناشران و کتاب فروشان، مسئولیتی برای 
مقابله با این پدیده ندارد. در اتحادیه، برای حل 
اختاف یا رسیدگی به شکایات، سازوکارهایی 
پیش بینی شده است؛ اما حوزه مالکیت فکری، 
حوزه ای به مراتب وسیع تر از حوزه فعالیت ناشران 
محسوب می شود. به نظر می رسد که باید متولی 
این کار، وزارت ارشاد باشد. همه ناشرانی که کتاب 
منتشر می کنند، باید مجوز وزارت ارشاد را داشته 
باشند و هر کتابی هم که منتشر می شود، باز هم باید 
مجوز این وزارتخانه را بگیرد. بنابراین، وزارت ارشاد 
با توجه به مسئولیت هایی که دارد، می تواند به این 
مسئله ورود کند. افزون بر این، به نظر می رسد که در 
این عرصه، با کمبودهای قانونی هم روبه رو هستیم 
و باید قانون گذار هم، با همکاری افراد ذی صاح 
و آشنا با امور حقوق نشر، به تدوین و تصویب قانون 

جامعی برای نشر کتاب اقدام کند.

صفحه  در  محترم!  خوانندگان 
12 روزنامه خراسان، پاسخ گوی 
پرسش های حقوقی شما هستیم. 
شما می توانید پرسش های خود را 
در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 
پیامک به شماره 2000999 ارسال 
کنید. لطفاً در ابتدای متن پیامک 
حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

گفت و گوی خراسان با بازرس اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران درباره علل افزایش »کتاب سازی« 

چند می گیری ،کتاب بنویسی؟! 

آمریکایی ها،همچنان علاقه مند به »کتاب های جنگی« 

 علت شیوع تخلفات مربوط به 
کتاب سازی، با واگذاری حق معنوی 
مؤلف در دانشگاه ها، ساز و کارهایی 

است که برخی مجات علمی یا 
انتشارات دانشگاهی در پیش 

می گیرند؛ به این معنا که بسیاری از 
آن ها، تنها اثری را چاپ می کنند که 
پدیدآورنده یا یکی از پدیدآورندگان 
آن، عضو هیئت علمی و حتی دارای 

درجه دانشیار به بالا باشد. این 
رویه باعث می شود که حتی وقتی 

دانشجویی کتاب خوبی هم تألیف 
می کند، مجبور شود برای انتشار 

آن، از این مسیر پیش برود

مجله فوربس در مصاحبه با سه 
جهان کتاب 

کتاب های  تخصصی  ــر  ــاش ن
جنگی در آمریکا، به افزایش و 
تداوم محبوبیت این نوع کتاب ها در بازار کتاب 
آمریکا در سال 2018 اشاره می کند. به گزارش 
ایبنا،  کتاب هایی که کهنه سربازان درباره جنگ 
می نویسند، همیشه در بازار کتاب آمریکا و برخی 
کشورهای دیگر جذابیت و محبوبیت خاصی دارد. 
معمولًا کتاب هایی که درباره جنگ ها نوشته 
می شود یا در زمره کتاب های داستانی یا خاطراتی 
است که کهنه سربازان می نویسند. جولیا کالاهان 
مدیر مرکز بازاریابی در انتشارات بردبوکس آمریکا 
در گفت وگو با فوربس می گوید که مردم به این 
دلیل این کتاب ها را می  خرند که دوست دارند 
تجربه سربازان را در جنگ لمس کنند. البته این 
ــرای بیشتر مردم، کمی ناملموس و  تجربه، ب
غیرواقعی است. آلک شین از انتشارات 

رایترزهاوس آمریکا می گوید که بازار کتاب همیشه 
ظرفیت پذیرش کتاب های خاطرات جنگی را 
دارد؛ چون همیشه مردم می خواهند بدانند آن 
بیرون، در میدان جنگ، چه اتفاقی افتاده است. 
شاید دلیلش این باشد که خیلی ها دوست دارند 
میدان جنگ را تجربه کنند ولی شجاعت این کار را 

ــوال که چرا  ــاره این س ندارند. آلک شین دربـ
سربازان کتاب خاطرات خود را می نویسند، 
اعتقادش را به همان انتقال تجربه و احساسات 
ارتباط می دهد و می گوید نوشتن خاطرات جنگ 
برای کهنه سربازان نوعی درمان و پیدا کردن 
راهی برای ارتباط بیشتر با جامعه ای است که 

سال ها از آن دور بوده اند. کالاهان که در حال 
انتشار کتابی با عنوان »هیچ لذتی«، نوشته دیوید 
رز، کهنه سرباز ارتش آمریکا در افغانستان است، 
اعتقاد دارد که سربازان برای نوشتن خاطرات خود 
همان دلیلی را دارند که دیگر نویسنده ها دارند.  او 
را  تصریح می کند: فیلم های سینمایی جنگ 
واکس زده تحویل مردم می دهند، انگار که همه 
دوست داشته باشند در جنگ شرکت کنند؛ ولی 

واقعیت چیز دیگری است. 


